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ÖZ 
Aromaterapi, bitkilerin çeşitli kısımlarından elde edilen 
ve fiziksel ve ruhsal sağlığın korunmasında ve geliştiril-
mesinde etkileri saptanmış esansiyel ve sabit yağların 
belirli oranlarda kullanıldığı bir integratif tedavi meto-
dudur. Aromatik yağların psikolojik, fiziksel ve ruhsal 
sağlık üzerinde olumlu etkileri bulunmaktadır. Hoş ko-
kulu olabilen aromatik yağların antimikrobik, antisep-
tik, analjezik ve sedatif etkilerinin de olması pek çok 
alanda kullanılmalarına olanak sağlamıştır. Aromatera-
pi; ağızdan, solunum ve deri yoluyla olmak üzere üç 
yolla uygulanmaktadır. Havaya karışarak solunum yo-
luyla alınan uçucu yağ molekülleri burun tavanında yer 
alan koku reseptörlerine ulaşır ve bu reseptörlere bağ-
lanarak kişi tarafından ayırt edilebilmektedir. Aromate-
rapinin duyguları etkilemesinin yanında fizyolojik duru-
mu etkilediği de bilinmektedir. Cerrahi hastalarının en 
sık yaşadıkları semptomlardan olan ağrı, anksiyete ve 
uyku sorunlarının yönetiminde aromaterapinin etkileri 
çalışmalarla sabittir. Bu derleme, hastalara etkin bakım 
vermede ilaç dışı yöntemleri kullanan hemşirelerin 
aromatik yağları cerrahi hastalarının ameliyat sonrası 
süreçte yaşadıkları ağrı, anksiyete ve uyku sorunları 
gibi semptomların giderilmesinde kullanabilmeleri için 
bilgi kaynağı olabilmesi açısından oluşturulmuştur. 
 
 
Anahtar kelimeler: Ağrı, anksiyete, cerrahi, esansiyel 
yağlar, uyku. 

ABSTRACT 
Aromatherapy is an integrative treatment method, 
which is obtained from various parts of plants and has 
certain proportions of essentials and fixed oils 
determined to exist in the protection and improvement 
of physical and mental health. Aromatic oils have 
positive effects on psychological, physical and mental 
health. Aromatic oils,which can be fragrant, have 
antimicrobial,antiseptic,analgesic and sedative effects, 
allowing them to be used in many areas. Aromatherapy 
is applied through orally, breathing and skin. Airborne 
essential oil molecules reach the odor receptors in the 
nasal ceiling and can be distinguished by the person by 
binding to them. It is known that aromatherapy affects 
emotions as well as physiological state. The effects of 
aromatherapy on the management of pain, anxiety and 
sleep problems,which are the most common symptoms 
experienced by surgical patients, are fixed with studies. 
This review was done to obtain a source of information 
for nurses,who use non-drug methods to provide 
effective care to patients, and to use the aromatic oils in 
surgical patients to relieve symptoms such as 
pain,anxiety and sleep problems experienced in the 
postoperative period. 
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GİRİŞ 
Bütüncül Aromaterapi Ulusal Birliği’ne (National 
Association for Holistic Aromatherapy [NAHA]) göre 
aromaterapi, bitkilerin özlerinden elde edilen esansiyel 
yağların, beden, ruh ve akıl sağlığını geliştirmek ve den-
gelemek için kullanılması olarak tanımlanmaktadır 
(1,2). Aromaterapi, uçucu yağların sağlığı korumak, 
geliştirmek ve semptomları gidermek için masaj, 
inhalasyon, kompresyon veya banyo gibi yöntemlerle 
uygulanarak tamamlayıcı ve integratif tedavi sağlama 
yolu olarak geniş bir şekilde tanımlanabilmektedir (1-
3). 
Aromaterapinin Etki Mekanizması 
Aromaterapide kullanılan uçucu yağların buharlaşması 
solunum yoluyla uygulanabilmesine olanak sağlamıştır. 
Bunun yanı sıra ağız ve deri yoluyla uygulanabilmekte 
ve yine solunum, idrar ve ter yoluyla atılımı gerçekleş-
mektedir (4). Koku reseptörlerine bağlanan molekülle-
rin algılanması olfaktor yol ve limbik sisteme iletilmesi 
ve buradan hipotalamusa gelerek anlamlandırılmalarına 
bağlıdır. Limbik sistemin amigdala ve hipokampüs böl-
geleri aromayı işleyen en önemli bölgelerdir. Emosyonel 
cevaplar amigdala tarafından yönetilmektedir (5). 
Hipotalamusa ulaşan duyusal mesajlar beynin diğer 
kısımları ve vücuda iletilir. Bu mesaj kişide rahatlama, 
sedasyon, uyku ya da öfori gibi pek çok yanıta neden 
olmaktadır. Uçucu yağların içeriğindeki bileşenlerin 
beyin sapından adrenalin, seratonin, endorfin, dopamin 
gibi pek çok kimyasalın salınmasına neden olduğu ve bu 
kimyasalların çeşitli etkilere yol açtığı belirtilmektedir
(3). Bireyin daha önceki koku deneyimleri aromaterapi-
ye verdiği yanıtı etkilemektedir. Bireyin içinde yaşadığı 
kültürel ve kişisel özellikleri de aromaterapiye vereceği 
yanıtı etkileyebilir (6). Bu durum aromaterapiyle verile-
cek bakımın bireyselleştirilmesi gerektiği sonucuna 
varmamızı sağlayabilir. 
Ağrı, Anksiyete Uyku Sorunlarının Yönetiminde 
Aromaterapi Uygulaması 
Cerrahi hastalarında ağrı, anksiyete ve uykusuzluk sık 
karşılaşılan bir semptomlardır. Bu semptomların gide-
rilmesinde farmakolojik tedavilerin yanı sıra integratif 
tedavilerin kullanılması semptom yönetiminde hemşire-
lere daha etkin bir rol kazandırmaktadır. Cerrahi yoğun 
bakımdaki hastalara aromatik yağlarla yapılan vücut 
masajının hastaların ağrı, anksiyete ve uyku problemi 
gibi semptomlarını hafiflettiği, fizyolojik parametrelerde 
olumlu değişikliklere neden olduğu, hastaların konforu-
nu artırarak yaşam kalitesini yükselttiği belirlenmiştir
(7). İkinci derece yanığı olan 90 hasta ile yapılan tek kör 
randomize kontrollü bir çalışmada hastaların ağrı ve 
anksiyetelerini gidermek için bir grup hastaya (n=30) 
lavanta ve badem yağı ile sırt masajı, diğer gruba (n=30) 
lavanta ve Isparta gülü (rosa damascena) karışımı 
inhalasyonu uygulanmıştır. Müdahale gruplarının her 
ikisinde de ağrı ve anksiyetenin azaldığı, aromaterapi 
masajının ağrıyı gidermede inhalasyon yöntemine göre 
daha etkili olduğu belirlenmiştir (8).  
Kardiyovasküler cerrahi sonrası ağrı, anksiyete ve ya-
şam bulgularına esansiyel yağların etkisinin incelendiği 
bir metaanalizde sekiz çalışmada lavanta yağı, bir çalış-
mada gül ise esansiyel yağı inhalasyonu yapılmış ve 
esansiyel yağların ameliyat sonrası ağrı, anksiyete ve 
nabız hızında önemli ölçüde azalmaya neden olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır (9). Kardiyak cerrahi sonrası gö-

ğüs tüpü çekilirken hastaların yaşadığı ağrı ve rahatsız-
lığa soğuk uygulama ve lavanta yağı inhalasyonunun 
etkilerinin araştırıldığı randomize kontrollü bir çalışma-
da hastalar, soğuk jel paketi (n=20) ile soğuk uygulama 
grubu, inhale lavanta grubu (n=20), soğuk uygulama ve 
inhale lavanta grubu (n=20) ve kontrol grubu (n=20) 
olmak üzere dört gruba ayrılmışlardır. Soğuk uygulama 
ile inhale lavantanın kombine edildiği grupta ağrı şidde-
tinin daha çok azaldığı belirlenmiştir (10). Ağrı yöneti-
minde lavanta yağının etkilerinin incelendiği sistematik 
bir derlemede inhale lavanta yağının limbik sistemi 
harekete geçirerek beyinde ağrı ile ilişkili alanlarda 
değişiklik yaparak ağrı yoğunluğunu hafiflettiği sonucu-
na varılmıştır. Bu nedenle yavaş ve derin solunum yapa-
rak lavanta yağının inhale edilmesi gerektiği önerilmek-
tedir (11). Koroner arter bypass greft cerrahisi sonrası 
lavantanın ağrı şiddeti üzerine etkisinin değerlendirildi-
ği randomize kontrollü bir çalışmada deney grubuna 
lavanta yağı inhale ettirilirken kontrol grubu distile su 
inhale etmiştir. İnhale lavantanın hastaların ağrı şiddeti-
nin hafifletilmesinde etkili olduğu belirlenmiştir (12). 
Beyin cerrahide uyanık kraniyotomi ameliyatı sırasında 
lavanta inhalasyonunun ameliyat sırasında kaygı ve 
ameliyat sonrası ağrı üzerine etkisinin değerlendirildiği 
bir çalışmanın sonucunda hastaların konforunun arttığı, 
konforun kaygı ve ağrı semptomları ile ters yönlü bir 
ilişkiye sahip olabileceği belirtilmiştir (13). Kardiyak 
hastalarda intravenöz kataterizasyonun neden olduğu 
ağrı ve anksiyete üzerine nane yağının etkisinin incelen-
diği randomize kontrollü bir çalışmada nane esansiyel 
yağı inhalasyonunun ağrıyı hafiflettiği belirlenmiştir
(14). Gül yağının ameliyat sonrası ağrı şiddetine etkisini 
değerlendirmek amacıyla yapılan bir çalışmada gevşe-
me egzersizi yaptırılan bir grup ile gül yağı uygulanan 
grup karşılaştırılmıştır. Gül yağı uygulanan grubun fiz-
yolojik ve psikolojik rahatlama sağladığı, analjezik ve 
anksiyolitik etkilerin gözlendiği belirtilmiştir (15). Has-
tanede yatan ekstremite kırıkları olan hastalarda ağrı ve 
anksiyete üzerine portakal yağı ile aromaterapinin etki-
sinin incelendiği randomize kontrollü bir çalışmada 
portakal yağı inhalasyonunun kırığı olan hastalarda ağrı 
ve anksiyeteyi azalttığı belirlenmiştir (16). 
Aromaterapi ile yapılan çalışmalarda özellikle lavanta 
yağı başta olmak üzere, gül, sardunya ve yasemin yağı-
nın uyku kalitesi üzerinde etkili olduğu bildirilmektedir
(17-20). Ana kimyasal bileşenleri lavandulol ve linalol 
olan lavanta, sedatif ve rahatlatıcı özelliklere sahip yük-
sek ester bağlarına sahiptir. Lavantanın içeriğindeki 
linalool asetilkolin salınımını azaltır ve nöromüsküler 
kavşakta iyon kanal fonksiyonunu değiştirir. Bu iki fak-
törün de sedatif etkiye neden olabileceği düşünülmekle 
birlikte nöroanatomik yolaklar lavantanın sedatif uyku 
etkisine aracılık etmektedir (21,22). Diazepamın 
amigdaladaki gama amino bütirik asit içeren inhibitör 
nöronları artırarak dışarıdan gelen duygusal uyaranları 
azalttığı; lavantanın da diazepam etkisi olduğu ifade 
edilmektedir (2). Ayrıca tüm kokuların amigdalayı akti-
ve ettiği düşünülmektedir (23). Lavanta yağının da 
amigdala üzerine etki ettiği, rahatlatıcı ve sedatif etkisi-
nin olduğu, düz kasları gevşettiği bu özellikleri nedeni 
ile uyku kalitesini olumlu yönde etkilediği belirtilmekte-
dir (24). Yanık hastaları ile yapılan bir çalışmada lavan-
ta ve papatya yağı ile elde edilen karışımla hastaların 
bacak ve sırtlarındaki sağlam cilt üzerine uyku öncesi 
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yapılan masajın anksiyete ve uyku kalitesi üzerine 
olumlu etkileri olduğu belirlenmiştir (25). Kolorektal 
kanser hastalarının ameliyat öncesi anksiyete ve uyku 
bozukluklarına lavanta yağıyla yapılan aromaterapi 
masajının etkilerinin incelendiği randomize kontrollü 
bir çalışmada, lavanta yağı ile ameliyattan bir gün önce 
gece ve ameliyat sabahı 10 dakika süreyle yapılan sırt 
masajının anksiyeteyi azalttığı ve uyku kalitesini artırdı-
ğı belirlenmiştir (26). Aromaterapi masajının uyku kali-
tesine etkisinin incelendiği randomize kontrollü bir 
başka çalışmada lavanta ve tatlı badem yağı ile akşam 
uykudan bir saat önce yapılan el ve ayak masajının kar-
diyak hastalarda uyku kalitesini artırdığı belirlenmiştir
(17). Perkütan koroner girişim yapılan hastaların uyku 
kalitesine acı portakal (citrus aurantium) yağının etkisi-
nin incelendiği randomize kontrollü bir çalışmada has-
talar, acı portakal yağı, saf ay çiçek yağı grubu, HT7 nok-
tasına akupresür grubu, yanlış noktaya akupresür grubu 
ve kontrol grubu olmak üzere beş gruba ayrılmıştır. 
Çalışma sonucunda HT7 noktasına akupresür uygulanan 
hastaların uyku kalitelerinin daha iyi olduğu, acı porta-
kal esansiyel yağının kardiyak hastalarda uyku kalitesini 
artırmada etkili bir aromatik yağ olmadığı belirlenmiştir 
(18). Koroner arter bypass greft cerrahisi geçiren hasta-
larda Melissa officinalis içeren 500 mg’lık melisa kapsül-
leri günde bir kere yedi gün boyunca kullanılmıştır. Has-
talarda hiçbir yan etki görülmemiş ve kaygının azaldığı, 
uyku kalitesinin arttığı belirlenmiştir (19). Acil servis-
ten yoğun bakım ünitesine alınan iki geceden daha uzun 
süre yatan hastalarda stres, yaşam bulguları ve uyku 
kalitesi üzerine lavanta yağı ile yapılan aromaterapinin 
etkilerinin incelendiği bir çalışma yürütülmüştür. Müda-
hale grubundaki hastalar iki gün boyunca lavanta yağını 
yavaş ve derin şekilde inhale ettikten sonra hastaların 
yatak başına gece boyu asılan aroma taşı ile lavanta 
inhalasyonu sağlandıktan sonra sabah hastanın başın-
dan aroma taşı kaldırılmıştır. Uygulama sonucunda has-
talarda stres düzeyinin azaldığı, uyku kalitesinde iyileş-
me olduğu görülmüştür (20). Meme kanseri nedeniyle 
cerrahi geçiren hastalara (n=162) perioperatif süreçte 
lavanta, portakal ve ylang ylang uçucu yağlarıyla hazır-
lanan karışımın inhalasyonunun hastaların kan basıncı, 
nabız ve uyku kalitesi üzerine bir etkisinin olmadığı 
ancak hastaların rahat, konforlu ve keyifli oldukları ra-
por edilmiştir (27).  
 
SONUÇ 
Çalışma sonuçlarına göre cerrahi hastalarında sık görü-
len şiddetli ağrı, anksiyete ve uyku sorunlarının gideril-
mesinde aromaterapinin olumlu etkileri olduğu görül-
mektedir. Hastalara 24 saat bakım veren hemşirelerin 
bu alanda yapılan çalışmaları takip edip bilgilerini gün-
celleme, daha etkin ve kaliteli bakım sağlama, hastaların 
semptomlarında rahatlama sağlama, memnuniyeti artır-
ma, ağrı, anksiyete ve uyku sorunlarından kaynaklanan 
tedavi maliyetinde azalma sağlayabilmek adına aroma-
terapiyi kullanmaları önerilmektedir. 
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